
 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 
 

От 31 мая 2023 года        № 108-р 
 
 

О предоставлении добровольным 
пожарным, принимающим участие в 
тушении пожаров и проведении 
аварийно-спасательных работ на 
территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 
области мер муниципальной поддержки 

 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 года № 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране», в целях создания необходимых условий для 

развития добровольной пожарной охраны в Сосновском муниципальном округе 

Нижегородской области, на основании Устава Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 01.11.2022 № 

59-р, Совет депутатов решил: 
1. Предоставить добровольным пожарным, принимающим участие в 

тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, следующие меры 

муниципальной поддержки:  
- внеочередное зачисление детей в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, расположенные на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 
2. В случае привлечения добровольных пожарных к участию в тушении 

пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и 

имущества при пожарах на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области осуществлять обязательное личное страхование 

добровольных пожарных на период привлечения к указанным мероприятиям за 

счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на их 

содержание. 



3. В случае причинения вреда здоровью добровольного пожарного в 

период исполнения им обязанностей добровольного пожарного при его 

привлечении органами местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области к тушению пожаров, проведению аварийно-
спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах, исключающего 

для него возможность дальнейшей деятельности по тушению пожаров и 

проведению аварийно-спасательных работ на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области в составе добровольной 

пожарной охраны, выплачивать единовременное пособие в размере 30 тысяч 

рублей. 
4. В случае гибели (смерти) добровольного пожарного или работника 

добровольной пожарной охраны, наступившей при исполнении ими своих 

обязанностей, либо их смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии), полученного ими при исполнении своих обязанностей при 

привлечении их органами местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области к тушению пожаров, 

приведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при 

пожарах на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, членами их семей в равных долях выплачивать единовременное 

пособие в размере 50 тысяч рублей. 
5. Начальникам административно-территориальных отделов 

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

ежегодно формировать, уточнять и вести учет членов добровольной пожарной 

охраны на подведомственной территории. 
6. Решение Земского собрания Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 12.04.2012 № 14-р «О добровольной пожарной 

охране» отменить. 
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 
Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 
А.С.Зимин 

 


